

Số: 2767/KH-UBND

Điện Biên, ngày 21 tháng 12 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai tiêm liều bổ sung, nhắc lại vắc xin phòng COVID-19**  
**trên địa bàn huyện Điện Biên, năm 2021-2022**

Căn cứ Quyết định số 3355/QĐ-BYT, ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022; Công văn số 10225/BYT-DP, ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế về việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều cơ bản và liều nhắc lại; Để tăng cường miễn dịch phòng bệnh COVID-19 cho những người đã được tiêm chủng đủ liều cơ bản (2 liều);

Căn cứ Kế hoạch số 4247/KH-UBND, ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh Điện Biên xây dựng kế hoạch triển khai tiêm liều bổ sung, nhắc lại vắc xin phòng COVID-19, năm 2021-2022, UBND huyện Điện Biên xây dựng kế hoạch triển khai tiêm liều bổ sung vắc xin phòng COVID-19, năm 2021-2022, cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung:** Phòng, chống dịch chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng nguy cơ và cho cộng đồng.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- Tối thiểu 90% người từ 18 tuổi trở lên được tiêm 01 liều bổ sung vắc xin phòng COVID-19 trong năm 2021 đã tiêm đủ liều cơ bản; trong đó ưu tiên cho lực lượng tuyến đầu phòng chống dịch và lực lượng tuyến đầu trong thúc đẩy, phát triển kinh tế; người từ 50 tuổi trở lên; người suy giảm miễn dịch.

- Trên 95% dân số còn lại được tiêm nhắc lại liều thứ 3 của vắc xin phòng COVID-19 đến hết quý II/2022.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

**II. NGUYÊN TẮC, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI**

**1. Nguyên tắc**

- Chiến dịch triển khai tại tất cả các xã trên phạm vi toàn huyện.  
- Sử dụng đồng thời tất cả các loại vắc xin đủ điều kiện từ nguồn vắc xin được Bộ Y tế phân bổ để tăng độ bao phủ của vắc xin cho người dân.

- Đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin trước khi hết hạn sử dụng tránh để lãng phí trong tiêm vắc xin.

- Huy động hệ thống chính trị tham gia chiến dịch tiêm chủng; huy động tối đa các lực lượng để hỗ trợ triển khai tiêm chủng.

- Đảm bảo tỷ lệ bao phủ và tỷ lệ sử dụng vắc xin cao cho người trong độ tuổi thuộc diện tiêm chủng được tiêm vắc xin phòng COVID-19 (đạt trên 95%).

- Đảm bảo tối đa an toàn tiêm chủng.

**2. Thời gian:** Từ tháng 12/2021 đến hết Quý II/2022.

**3. Đối tượng tiêm:** Toàn bộ người dân từ 18 tuổi trở lên đã được tiêm đủ liều cơ bản (tiêm 2 mũi vắc xin), trong đó ưu tiên theo thứ tự:

(1) Người làm việc trong các cơ sở y tế, ngành y tế (công lập và tư nhân);

(2) Người tham gia phòng chống dịch (Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, người làm việc ở các khu cách ly, làm nhiệm vụ truy vết, điều tra dịch tễ, tổ COVID dựa vào cộng đồng, tình nguyện viên, phóng viên...);

(3) Lực lượng Quân đội;

(4) Lực lượng Công an;

(5) Nhân viên, cán bộ ngoại giao của Việt Nam và thân nhân được cử đi nước ngoài; người làm việc trong các cơ quan Ngoại giao, Lãnh sự, các tổ chức quốc tế hoạt động tại Việt Nam đang cư trú và làm việc tại huyện;

(6) Hải quan, cán bộ làm công tác xuất nhập cảnh;

(7) Người cung cấp dịch vụ thiết yếu: hàng không, vận tải, du lịch; cung cấp dịch vụ điện, nước;

(8) Giáo viên, người làm việc, học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục, đào tạo; lực lượng bác sỹ trẻ; người làm việc tại các cơ quan, đơn vị hành chính; các tổ chức hành nghề luật sư, công chứng, đấu giá... thường xuyên tiếp xúc với nhiều người;

(9) Người mắc các bệnh mạn tính; Người trên 65 tuổi;

(10) Người sinh sống tại các vùng có dịch;

(11) Người nghèo, các đối tượng chính sách xã hội;

(12) Người được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cử đi công tác, học tập, lao động ở nước ngoài hoặc có nhu cầu xuất cảnh để công tác, học tập và lao động ở nước ngoài; chuyên gia nước ngoài làm việc trên địa bàn huyện;

(13) Các đối tượng là người lao động, thân nhân người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp (bao gồm cả doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu chế xuất, doanh nghiệp kinh doanh vận tải, tín dụng, du lịch...), cơ sở kinh doanh dịch vụ thiết yếu như các cơ sở lưu trú, ăn uống, ngân hàng, chăm sóc sức khỏe, dược, vật tư y tế... cơ sở bán lẻ, bán buôn, chợ, công trình xây dựng, người dân ở vùng, khu du lịch;

(14) Các chức sắc, chức việc các tôn giáo;

(15) Người lao động tự do;

Dự kiến tổng đối tượng cần tiêm bổ sung mũi 3 là 50.865 người, trong đó năm 2021 tiêm 4.560 cho người; năm 2022 tiêm cho 46.305 người (Phụ lục chi tiết kèm theo).

**4. Phạm vi triển khai:** Trên quy mô toàn huyện.

## 5. Hình thức triển khai

Tổ chức tiêm chủng chiến dịch tại các cơ sở tiêm chủng đủ điều kiện ở tất cả các tuyến (tại các điểm tiêm chủng cố định và tiêm chủng lưu động).

### III. NỘI DUNG

#### 1. Giải pháp về chuyên môn kỹ thuật

##### a) Tiêm liều bổ sung vắc xin COVID-19.

- Loại vắc xin: Ưu tiên sử dụng cùng loại với liều cơ bản đã tiêm trước đó hoặc vắc xin thay thế được sản xuất theo công nghệ mRNA.

- Lịch tiêm: Khoảng cách tiêm 01 liều bổ sung sau mũi cuối cùng của liều cơ bản ít nhất 28 ngày nếu có đủ vắc xin.

##### b) Tiêm liều nhắc lại vắc phòng COVID-19

- Loại vắc xin:

+ Nếu các mũi tiêm cơ bản hoặc bổ sung cùng loại vắc xin thì tiêm vắc xin cùng loại đó hoặc vắc xin mRNA.

+ Nếu trước đó đã tiêm các loại vắc xin khác nhau thì tiêm nhắc lại bằng vắc xin mRNA.

+ Nếu tiêm liều cơ bản hoặc bổ sung là vắc xin của hãng Sinopharm thì tiêm nhắc loại cùng loại đó hoặc vắc xin mRNA hoặc vắc xin sản xuất theo công nghệ véc tơ vi rút (vắc xin AstraZeneca).

- Lịch tiêm: Khoảng cách tiêm 01 mũi nhắc lại theo quy định của Bộ Y tế sau mũi cuối cùng của liều cơ bản hoặc liều bổ sung.

d) Vắc xin sử dụng để tiêm bổ sung và nhắc lại: Là vắc xin đã được Bộ Y tế phê duyệt.

c) Liều lượng vắc xin để tiêm bổ sung và nhắc lại: Theo hướng dẫn sử dụng của nhà sản xuất đã được Bộ Y tế cho phép.

**2. Cung ứng vắc xin:** Vắc xin đủ điều kiện được cung ứng từ các nguồn khác nhau theo phân bổ từ Sở Y tế.

##### a) Thiết lập hệ thống dây chuyền lạnh

- Hoàn thiện hệ thống dây chuyền lạnh tại các đơn vị trong huyện; tăng cường năng lực hệ thống dây chuyền lạnh trong hệ thống tiêm chủng mở rộng.

- Tổ chức tập huấn về tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản vắc xin.

- Đảm bảo toàn bộ dây chuyền lạnh bảo quản đạt tiêu chuẩn GSP.

##### b) Tiếp nhận vắc xin, vật tư tiêm chủng

Trung tâm Y tế là đơn vị tiếp nhận vắc xin, vật tư tiêm chủng từ các nguồn.

##### c) Vận chuyển, bảo quản vắc xin và vật tư tiêm chủng

- Thời gian vận chuyển đến các điểm tiêm chủng không quá 03 ngày sau khi

tiếp nhận vắc xin từ Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Điện Biên.

- Thực hiện bảo quản ở nhiệt độ từ 2° đến 8°C trong toàn bộ quá trình tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển tại tất cả các tuyến:

- Sử dụng hệ thống dây chuyền lạnh sẵn có của hệ thống tiêm chủng mở rộng để vận chuyển, bảo quản vắc xin, vắc xin phải được bảo quản ở nhiệt độ từ 2° đến 8°C trong quá trình tiếp nhận, bảo quản và vận chuyển ở tất cả các tuyến.

- Các đơn vị có đủ dây chuyền lạnh thì bảo quản vắc xin tại đơn vị trong những ngày tổ chức tiêm chủng. Đối với các đơn vị chưa có đủ hệ thống dây chuyền lạnh, Trung tâm Y tế (TTYT) huyện cung cấp vắc xin cho mỗi buổi tiêm hoặc cấp bổ sung tạm thời hòm lạnh, phích vắc xin cho các đơn vị để triển khai chiến dịch, vắc xin còn tồn cuối đợt tiêm tại các đơn vị được trả lại TTYT huyện.

### **3. Tổ chức tiêm chủng**

#### a) Tăng cường năng lực hệ thống tiêm chủng

- Rà soát, đầu tư, chuẩn bị sẵn sàng cơ sở vật chất, trang thiết bị, vật tư, dây chuyền lạnh, nhân lực...cho các cơ sở tiêm chủng cố định và lưu động.

- Lập danh sách các cơ sở tiêm chủng đủ điều kiện kể cả nhà nước và tư nhân trong và ngoài ngành y tế; có kế hoạch huy động toàn bộ cơ sở tiêm chủng dịch vụ trên địa bàn để phối hợp thực hiện tiêm chủng trong trường hợp cần thiết.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế về bảo quản, vận chuyển, sử dụng, theo dõi sự cố bất lợi và sau tiêm chủng cho từng loại vắc xin.

#### b) Tổ chức buổi tiêm chủng

- Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có, các cơ sở tiêm chủng của các Bộ, ngành, các cơ sở tiêm chủng dịch vụ của nhà nước, tư nhân và các cơ sở khác đủ điều kiện tiêm chủng.

- Trong trường hợp cần đẩy nhanh tốc độ tiêm chủng thì bố trí các cụm điểm tiêm chủng lưu động tại các nhà máy, khu công nghiệp để tiêm cho nhiều đối tượng cùng thời điểm.

- Cơ sở tiêm chủng bố trí tiêm chủng theo khung giờ, chia thành nhiều bàn, điểm tiêm chủng bảo đảm giãn cách phòng chống dịch; phải sử dụng tối đa công nghệ thông tin trong tiêm chủng, bố trí cán bộ hỗ trợ sử dụng công nghệ thông tin trong việc triển khai tiêm chủng.

- Các cơ sở điều trị tiêm cho các đối tượng cần được theo dõi đặc biệt theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

### **4. Đảm bảo an toàn tiêm chủng**

- Tổ chức tập huấn về hướng dẫn khám sàng lọc, xử trí tai biến nặng sau tiêm chủng; an toàn tiêm chủng.

- Tiến hành khám sàng lọc chủ động để phân loại các đối tượng cần phải bố trí tiêm tại các cơ sở điều trị.

- TTYT huyện tổ chức các đội cấp cứu tại đơn vị mình và hỗ trợ cho các điểm tiêm chủng theo chỉ đạo của Ngành Y tế. Trong thời gian triển khai tiêm chủng COVID-19 phải dự phòng một số giường bệnh hồi sức tích cực nhất định để sẵn sàng xử trí trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng.

- Các cơ sở tiêm chủng khác phải bố trí trang thiết bị, phương tiện xử trí cấp cứu tại chỗ và phương án cụ thể để hỗ trợ cấp cứu trong trường hợp cần thiết.

- Phải thực hiện 5K, giãn cách và các biện pháp phòng chống dịch tại các điểm tiêm chủng.

## **5. Ứng dụng công nghệ thông tin quản lý tiêm chủng**

Sử dụng Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19 để triển khai chiến dịch tại địa chỉ: <https://tiemchungcovid19.gov.vn>, cụ thể:

### **5.1. Quản lý đối tượng tiêm chủng**

- Thông tin về đăng ký tiêm chủng, kế hoạch tiêm chủng, lịch tiêm chủng và các nội dung truyền thông đại chúng liên quan được thông báo, cập nhật liên tục cho người dân trên cổng thông tin của chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Việc đăng ký tiêm chủng và khai báo y tế, cập nhật phản ứng sau tiêm được thực hiện qua các hình thức: ứng dụng “Sổ sức khỏe điện tử” trên di động, cổng thông tin.

- Trong trường hợp nguồn vắc xin phân bổ hạn chế, việc lập danh sách đối tượng tiêm chủng, xếp lịch tiêm chủng theo giờ phải được thực hiện trước khi thông báo cho người dân đăng ký tiêm.

- Trong trường hợp đảm bảo đủ vắc xin, việc lập danh sách đối tượng tiêm chủng được thực hiện sau khi thông báo cho người dân đăng ký tiêm trong trường hợp đủ số lượng liều vắc xin cho tiêm chủng đại trà.

### **5.2. Quản lý cơ sở tiêm chủng**

- Công khai và cập nhật thường xuyên thông tin vị trí, số bàn tiêm, thông tin người phụ trách trên cổng thông tin của chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại địa chỉ <https://tiemchungcovid19.gov.vn>

- Cơ sở tiêm chủng phải cập nhật thông tin số lượng liều vắc xin được nhập, số lượng tiêm được, số liệu tồn theo ngày và số liệu này phải được cập nhật trên trang thông tin chỉ đạo điều hành của Ban chỉ đạo chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên Nền tảng quản lý tiêm chủng COVID-19.

- Hệ thống phục vụ chỉ đạo điều hành của Ban chỉ đạo chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cập nhật trực tuyến tra cứu theo cơ sở tiêm về kết quả số lượng người dân được tiêm, số lượng hoãn tiêm và số lượng được cấp chứng nhận tiêm chủng (lần 1 và lần 2 nếu có).

## **6. Truyền thông**

### **6.1. Nội dung truyền thông**

- Truyền thông chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ về công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, chú trọng truyền thông các văn bản chỉ đạo của Bộ Chính trị, Bí thư, của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong đó chú trọng Nghị quyết 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

- Truyền thông vận động người dân ủng hộ công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo tinh thần “Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 là quyền lợi đối với cá nhân, là trách nhiệm đối với cộng đồng”; vận động người dân đi tiêm chủng khi đến lượt; vận động người dân ủng hộ Quỹ vaccine phòng COVID-19 Việt Nam.

- Truyền thông Kế hoạch chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 của huyện; hiệu quả của tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trong phòng, chống dịch COVID-19, các khuyến cáo về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 an toàn, theo dõi và xử lý phản ứng sau tiêm chủng.

- Phát hiện, nêu gương những cá nhân điển hình trong phong trào thi đua hoàn thành kế hoạch tiêm chủng an toàn.

## **6.2. Các hoạt động truyền thông**

- Truyền thông kịp thời, chính xác trên các phương tiện thông tin đại chúng về chiến dịch tiêm chủng, vận động người dân đi tiêm chủng khi đến lượt mình, các thông điệp, khuyến cáo tiêm chủng an toàn, theo dõi phản ứng sau tiêm chủng, kêu gọi người dân ủng hộ chiến dịch và Quỹ vắc xin phòng COVID-19 Việt Nam; thông qua các bài viết, phóng sự, tọa đàm, giao lưu trực tuyến, chương trình truyền hình, phát thanh...

- Thực hiện Chiến dịch truyền thông trên mạng xã hội về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; tổ chức các hoạt động truyền thông trên mạng xã hội và các loại hình truyền thông ứng dụng internet về Chiến dịch.

- Triển khai Đường dây nóng của Ngành Y tế và các địa phương cung cấp thông tin, tư vấn kịp thời cho người dân về tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Truyền thông về các tấm gương điển hình trong công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Tập huấn truyền thông tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và truyền thông về sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho các cơ quan báo chí, các cán bộ y tế và các lực lượng tham gia Chiến dịch tiêm chủng.

## **7. Quản lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau tiêm chủng**

- Xử lý bơm kim tiêm và rác thải y tế sau buổi tiêm chủng theo quy định tại Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31/12/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về quản lý chất thải y tế Y tế về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 và Văn bản số 102/MT-YT ngày 04/3/2021 về việc hướng dẫn quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Các cơ sở tiêm chủng, có phương án thu gom và xử lý bơm kim tiêm, rác

thải y tế tại điểm tiêm theo quy định. Lọ vắc xin sau khi sử dụng phải được hủy bỏ và ghi chép, báo cáo.

## **8. Giám sát chất lượng vắc xin và hoạt động tiêm chủng**

### **8.1 Giám sát hoạt động tiêm chủng**

- Kiểm tra, giám sát trước, trong và sau chiến dịch
- Ban chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 của huyện và các đơn vị liên quan tiến hành theo dõi, giám sát các hoạt động tiêm vắc xin phòng chống COVID-19.
- Chỉ đạo đôn đốc việc đảm bảo tiến độ tiêm chủng.

### **8.2. Giám sát chất lượng vắc xin**

- Thực hiện giám sát chất lượng trước khi sử dụng
- Giám sát chất lượng trong quá trình sử dụng, lấy mẫu kiểm định chất lượng định kỳ hoặc đột xuất.

### **8.3. Báo cáo kết quả tiêm chủng**

- Báo cáo kết quả tiêm chủng báo cáo hàng ngày và báo cáo kết thúc chiến dịch về tình hình tiếp nhận vắc xin, sử dụng vắc xin cùng với báo cáo kết quả tiêm chủng.
- Sử dụng ứng dụng hồ sơ sức khỏe để thực hiện báo cáo.

## **9. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí chi cho hoạt động chuyên môn: Vắc xin, bơm kim tiêm, hộp an toàn, phiếu đồng thuận tiêm vắc xin, giấy mời tiêm chủng, bảng kiểm trước tiêm chủng, phiếu xác nhận đã tiêm vắc xin do Sở Y tế phân bổ theo kế hoạch.
- UBND huyện, UBND các xã căn cứ vào tình hình thực tế chi hỗ trợ cho hoạt động triển khai tiêm vắc xin COVID-19.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế huyện**

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu cho UBND huyện phê duyệt kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin COVID-19 theo từng đợt, từng giai đoạn trên địa bàn huyện; lập dự toán kinh phí hỗ trợ của địa phương gửi phòng Tài chính thẩm định trình UBND huyện xem xét, quyết định.
- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện; UBND các xã tổ chức triển khai, giám sát các hoạt động tiêm chủng trên địa bàn quản lý.
- Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức giám sát các buổi tiêm chủng đảm bảo an toàn đúng quy định trước, trong, sau tiêm chủng.
- Cung cấp danh sách đối tượng thuộc nhóm lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch theo thứ tự ưu tiên trình Ban chỉ đạo phê duyệt.
- Trong quá trình triển khai có vướng mắc báo cáo lãnh đạo UBND huyện để kịp thời giải quyết.

- Tham mưu và giải quyết những thắc mắc, kiến nghị của người dân về công tác tiêm chủng theo đúng quy định.

## **2. Trung tâm Y tế huyện**

- Tham mưu cho UBND, Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện phê duyệt kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho đối tượng ưu tiên tại địa phương đảm bảo hiệu quả, chất lượng và an toàn tiêm chủng theo quy định của Bộ Y tế.

- Tổ chức tiêm cho các đối tượng theo thứ tự ưu tiên tại Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế.

- Hỗ trợ cơ sở tiêm chủng tổ chức triển khai hoạt động tiêm chủng, quản lý đối tượng; Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cho triển khai tiêm chủng: nhân lực, cơ sở vật chất, điều kiện an toàn, trang thiết bị, phương tiện và vật tư liên quan.

- Thành lập các tổ cấp cứu lưu động với đầy đủ các trang thiết bị, phương tiện, thuốc cấp cứu, nhân lực sẵn sàng đáp ứng khi có các trường hợp xảy ra phản ứng tại các điểm tiêm.

- Giám sát, đôn đốc và hỗ trợ chuyên môn đối với tuyến xã; thực hiện nghiêm túc quá trình điều tra và quản lý đối tượng, công tác triển khai thực hiện. Tham mưu cho chính quyền địa phương các hoạt động triển khai, huy động các ban ngành đoàn thể địa phương trong công tác tuyên truyền vận động đối tượng đến các các điểm tiêm, tham gia tiêm chủng. Triển khai đầy đủ, kịp thời các nội dung hoạt động của Kế hoạch chiến dịch.

- Phối hợp các đơn vị điều tra lập danh sách xác định đối tượng, tổng hợp đối tượng cần tiêm chủng theo đúng biểu mẫu yêu cầu và gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh. Phân loại từng đối tượng theo Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế.

- Rà soát hệ thống tiếp nhận, bảo quản, sử dụng vắc xin, hướng dẫn khám sàng lọc, tổ chức tiêm chủng vắc xin COVID-19 an toàn, hiệu quả, phòng và xử lý phản vệ, giám sát sự cố bất lợi tiêm chủng, thống kê báo cáo và các nội dung cần thiết cho cán bộ y tế phục vụ công tác tiêm chủng các địa phương.

- Tăng cường công tác truyền thông về tiêm vắc xin phòng COVID-19. Cung cấp thông tin cho người dân về đối tượng ưu tiên, loại vắc xin phòng COVID-19, lợi ích của vắc xin, lịch tiêm chủng, tính an toàn của vắc xin và hướng dẫn theo dõi các phản ứng sau tiêm vắc xin COVID-19 có thể xảy ra.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường học bố trí giáo viên, cán bộ y tế học đường phối hợp với ngành y tế để thống kê, lập danh sách học sinh trong độ tuổi theo từng nhóm tuổi, từng trường, lớp.

- Phối hợp tổ chức triển khai các điểm tiêm tại trường học; Bố trí điều kiện cơ sở hạ tầng (Khu vực chờ trước tiêm; khu vực khám sàng lọc; khu vực tiêm chủng; khu vực theo dõi phản ứng sau tiêm chủng) theo yêu cầu chuyên môn; đường truyền internet để tổ chức các buổi tiêm chủng an toàn.

- Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các trường học cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, vận động phụ huynh và học sinh tham gia chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh.

- Phối hợp ngành y tế vận động cha mẹ, người giám hộ thực hiện ký phiếu đồng ý tiêm chủng theo biểu mẫu ban hành của Bộ Y tế.

#### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện**

Cân đối ngân sách địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch; Hướng dẫn việc quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí theo quy định.

#### **5. Phòng văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình**

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID- 19 để nhân dân, đối tượng tiêm chủng biết lịch tiêm chủng, đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về lợi ích tiêm vắc xin phòng bệnh COVID-19; khuyến cáo người dân hưởng ứng hoạt động tiêm chủng phòng bệnh; thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K hướng dẫn cách theo dõi, xử trí với các phản ứng sau tiêm chủng (nếu có).

#### **6. Công an huyện**

Đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm vắc xin phòng COVID-19 theo nội dung kế hoạch.

#### **7. UBND các xã thuộc huyện**

- Quyết định Phê duyệt danh sách đối tượng tiêm chủng mũi 3 bổ sung vắc xin phòng COVID-19 là các đối tượng trên 18 tuổi trở lên, số lượng đối tượng tiêm được phân bổ theo kế hoạch.

- Tiếp tục chỉ đạo khẩn trương hoàn thành điều tra, lập danh sách đối tượng trong diện tiêm vắc xin bổ sung, theo đúng biểu mẫu quy định. Để trạm Y tế xã nhập thông tin đối tượng tiêm chủng, số đăng ký tiêm chủng lên hệ thống tiêm chủng vắc xin phòng COVID- 19 Quốc gia theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế và UBND tỉnh; chuẩn bị danh sách và phê duyệt đối tượng tiêm chủng cho các đợt tiêm chủng tiếp theo.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y tế xã tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo an toàn trong các buổi tiêm chủng tại địa phương.

- UBND các xã hỗ trợ ngành y tế về công tác hậu cần như (chuẩn bị địa điểm, phong bật, bàn ghế ....) để thực hiện tiêm vắc xin cho dân toàn xã đó.

- Chỉ đạo đơn vị Y tế, các phòng, ban liên quan thực hiện nghiêm túc và đảm bảo an toàn trong thời gian triển khai tiêm chủng theo nhiệm vụ được phân công; Huy động lực lượng của các ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội tham gia hỗ trợ ngành Y tế trong các hoạt động triển khai.

- Chỉ đạo các tổ chức xã hội, các ban ngành đoàn thể liên quan tuyên truyền để nhân dân hiểu về lợi ích, hiệu quả tiêm vắc xin phòng bệnh để người dân hưởng ứng hoạt động tiêm chủng tại địa phương.

Tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc: Công tác đảm bảo hậu cần; Quản lý đối tượng tiêm hiện có trên địa bàn quản lý; công tác tuyên truyền vận động đối tượng tại các thôn bản đến các các điểm tiêm, tham gia tiêm chủng trước và trong chiến dịch; Việc huy động và vào cuộc của các tổ chức chính trị, xã hội, các ban ngành đoàn thể địa phương.

**8. Các Phòng, Ban ngành, đoàn thể huyện:** Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp tốt với Ngành Y tế tích cực tham gia tuyên truyền, vận động để nhân dân tham gia và hưởng ứng hoạt động tiêm chủng.

Trên đây là kế hoạch triển khai tiêm liều bổ sung vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022; UBND huyện Điện Biên yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung, yêu cầu./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế (B/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (B/c);
- Đ/c Chủ tịch UBND huyện (B/c);
- Các cơ quan, đơn vị trong kế hoạch;
- UBND các xã thuộc huyện;
- Trạm y tế xã;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nông Quang Thắng**

Stt	Tên địa phương	Tháng 12/2021	Năm 2022		Tổng cộng
			Quý I	Quý II	
1	Thanh Chấn	48	370	2085	2554
2	Thanh Yên	27	340	3200	3620
3	Noong Luống	32	210	2359	2684
4	Thanh Hưng	36	300	2240	2581
5	Pa Thơm	73	530	160	828
6	Sam Mứn	213	390	2015	2474
7	Na Ủ	96	110	560	789
8	Núa Ngam	28	200	1610	1823
9	Pom Lót	29	900	2090	2900
10	Hệ Muông	27	200	1115	1368
11	Mường Pồn	76	290	1848	2307
12	Hua Thanh	22	1850	260	2203
13	Thanh Nưa	29	1620	278	1995
14	Thanh Luông	26	310	2925	3322
15	Mường Lói	100	880	305	1361
16	Phu Luông	19	945	205	1277
17	Mường Nhà	77	1657	500	2364
18	Na Tông	21	500	1349	1914
19	Noong Hệt	69	1160	2900	3974
20	Thanh An	27	560	2420	2980
21	Thanh Xương	3485	2118	441	5612
<b>Tổng Cộng</b>		<b>4.560</b>	<b>15.440</b>	<b>30.865</b>	<b>50.865</b>

